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Derzeitige Angebote der Kindertagesstätten in Sinsheim 
 
 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der  
genehmigten Gruppen 

und Plätze 
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Adersbach 
Städtischer Kindergarten 
Adersbach 

1     1   ja  22 

Dühren 

Städtischer Kindergarten 
„Himmelszelt“ Dühren 

3  2 1     ja  75 

Kindertagesstätte  
Bletscher Hof Dühren e.V. 

2        - 2 20 

Ehrstädt 
Städtischer Kindergarten 
Ehrstädt 

1     1   ja  22 

Eschel-
bach 

Evangelischer Kindergarten 
„Pusteblume“ Eschelbach 

4    1 2   ja 1 77 

Hassel-
bach 

Städtischer Kindergarten 
Hasselbach 

1     1   ja  18 

Hilsbach/ 
Weiler 

Städtischer Kindergarten 
„Regenbogen“ Hils-
bach/Weiler 

2  1   1   ja  47 

Evangelischer Kindergarten 
Hilsbach 

2     2   ja  44 

Evangelischer Kindergarten 
Weiler 

2     2   ja  44 

Hoffen-
heim 

Städtischer Kindergarten 
„Vogelnest“ Hoffenheim  

3  2      ja 1 60 

Evangelischer Kindergarten 
Hoffenheim 

3   1  2   ja  69 
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Derzeitige Angebote der Kindertagesstätten in Sinsheim 
 
 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der  
genehmigten Gruppen 

und Plätze 
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Reihen 
Städtischer Kindergarten 
„Pusteblume“ Reihen 

3  2   1   ja  72 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städtischer Kindergarten 
Sinsheim-Süd 

3  3      ja  75 

Städtischer Kindergarten 
Rohrbach 

6  3 1     ja 2 120 

Evangelisches Martin-Luther-
Kinderhaus Sinsheim 

4 1 1 1      1 88 

Katholischer Kindergarten 
„St. Jakobus“ Sinsheim 

5  4  1    -  120 

Katholischer Kindergarten  
„St. Michael“ Sinsheim 

5  3  2    -  115 

Kindertagesstätte  
Mühlmäuse Sinsheim e.V.  

2        - 2 20 

Kindertagesstätte  
Sternenzelt Sinsheim e.V. 

2        - 2 20 

Steinsfurt 

Katholischer Kindergarten  
„St. Felicitas“ Steinsfurt 

4  3      ja 1 85 

Evangelischer Kindergarten 
Steinsfurt 

2  2      ja  45 

Waldan-
gelloch 

Evangelischer Kindergarten 
Waldangelloch 

3     2  1 ja  62 

Summe 
22 Kindertageseinrichtungen 
davon 19 Kindergärten und  
3 Kindertagesstätten 

63 1 26 4 4 15 - 1  12 1.320 
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Entwicklung der Kindergartenplätze (Ü3) in Sinsheim 
 

Name des Kindergartens 
Anzahl der genehmigten Plätze 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Städt. Kindergarten Adersbach 28 28 28 28 25 
ab 1.8. 

25 25 25 22 
ab 1.1. 

Städt. Kindergarten Dühren 96 96 96 75 
ab 1.9. 

75 75 
ab 1.9. 

75 75 75 

Städt. Kindergarten Ehrstädt 28 25 
ab 1.2. 

25 25 25 25 25 25 22 
ab 9/12

Ev. Kindergarten Eschelbach 98 98 95 
ab 20.8 

95 70 
ab 1.9. 

70 70 67 
ab 1.3.

67 

Städt. Kindergarten Hasselbach 18 18 18 18 18 
ab 1.9. 

18 18 18 18 

Ev. Kindergarten Hilsbach 56 56 56 56 50 
ab 1.3. 

50 44 
ab 1.9. 

44 44 

Städt. Kindergarten Hils-
bach/Weiler 

56 56 56 56 56 56 53 
ab 1.9. 

53 
47 

ab 9/12

Ev. Kindergarten Hoffenheim 72 72 69 
ab 1.9 

69 
ab 

1.11. 
69 69 69 69 69 

Städt. Kindergarten Hoffenheim 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Städt. Kindergarten Reihen 81 81 81 81 
78 

ab 1.9. 
75 

ab 1.9. 
72 

ab 1.9. 
72 72 

Städt. Kindergarten Rohrbach 106 106 106 106 106 103 
ab 1.9. 

103 
ab 3.1. 

100 
ab 1.1. 

100 

Ev. Kindergarten Steinsfurt 45 
ab 9.6. 

45 45 45 45 45 45 45 45 

Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ 
Steinsfurt 

103 100 
ab 1.11. 

100 100 100 100 100 100 75 
ab 9/12

Ev. Kindergarten Waldangelloch 78 78 
ab 1.9. 

65 
ab 1.9 

65 65 
68 
ab 

1.10. 

62 
ab 1.9. 

62 62 

Ev. Kindergarten Weiler 50 50 50 50 44 
ab 1.8. 

44 44 44 44 

Ev. Kindergarten Sinsheim 79 100 
ab 1.9. 

100 78 
ab 1.9 

78 78 78 78 78 

Kath. Kindergarten „St. Jakobus“  126 126 126 126 123 
ab 1.9. 

123 123 120 
ab 1.1. 

120 

Kath. Kindergarten „St. Michael“  118 118 118 115 
ab 1.9. 

115 115 115 115 115 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 81 81 81 81 81 75 
ab 1.9. 

75 75 75 

Gesamtzahl der Plätze 1.369 1.384 1.365 1.319 1.273 1.264 1.246 1.237 1.200

 
Grundsätzlich ist bei allen Einrichtungen mit altersgemischten Gruppen zu beachten, dass sich die Platz-
zahl für Ü 3 bei Aufnahme eines Kindes U 3 jeweils um einen zusätzlichen Platz verringert.  
 
Bei Gruppen mit Ganztagesplätzen reduziert sich die Platzzahl bei mehr als 10 Kindern in der Ganztagsbe-
treuung entsprechend. 
 

Erläuterung zu den Gruppenbezeichnungen: 
 
RG =  Regelgruppe      AM =  Altersgemischte Gruppe 
VÖ =  Verlängerte Öffnungszeit    AM/RG=Altersgemischte Regelgruppe 
GT =  Ganztagesgruppe     AM/VÖ=Altersgemischte Gruppe mit verlängerter  
         Öffnungszeit 
VÖ/GT =Verlängerte Öffnungszeit mit Ganztagesplätzen  KR=  Krippengruppe 
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Entwicklung der Kinderzahlen in der Gesamtstadt 
Bedarfsermittlung Gesamtstadt 2013/2014 
(Kinderzahlen Stand 11.12.2012) 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3  

Jahrgänge 
je 3,75  

Jahrgänge 

Bestand 
1.200 Plätze 

(1.237)*  

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 
321 

(320) 
   

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 
308 

(300) 
   

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 
326 

(321) 
955 

(941) 
1.194 

(1.176) 
 

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 
286 

(275) 
920 

(896) 
1.150 

(1.120) 
 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 
319 

(310) 
931 

(906) 
1.164 

(1.133) 
+ 36 

(+ 117) 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 289 894 1.118 + 82 

*Die Zahlen in Klammern entsprechen der Bedarfsplanung 2012/2013 

 
 

Bedarfsermittlung für Kinder unter 3 Jahren 
 
 

Jahrgang Kinderzahl 
je 

2 Jahrgänge 
U3 

 
Bestand 

 

01.10.2009 – 30.09.2010 286  

211 Plätze 01.10.2010 – 30.09.2011 319 605 

01.10.2011 – 30.09.2012 289 608 
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Bedarfsermittlung bezogen auf die Stadtteile für die kommen-
den beiden Kindergartenjahre 2013/2014 und 2014/2015 

 
 
 

Stadtteil 

Bestand an 
Kindergarten-

plätzen 
ab 01.09.2012 

bzw. 
01.01.2013 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2013/2014 

Differenz 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2014/2015 

Differenz 

Adersbach 22 29 (20) -7 30 -8 

Dühren 75 74 (74) +1 75 +/-0 

Ehrstädt 22 10 (14) +12 14 +8 

Eschelbach 67 56 (58) +11 50 +17 

Hasselbach 18 8 (8) +10 6 +12 

Hilsbach/ 
Weiler 

135 150 (129) -15 143 -8 

Hoffenheim 119 79 (88) +40 79 +40 

Reihen 72 75 (74) -3 91 -19 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

488 528 (498) -40 504 -16 

Steinsfurt 120 108 (114) +12 86 +34 

Wald-
angelloch 

62 49 (46) +13 40 +22 

Summe 
1.200 

(1.237) 
1.166** 
(1.123) 

+ 34** 
(+114) 

1.118** 
(1.132) 

+ 82** 
(+105) 

**Die Abweichung um bis zu 3 Plätze zur Berechnung auf Seite 6 (Gesamtstadt) entsteht 
  durch Rundungsdifferenzen.  
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Tatsächliche Belegung der Kindergartenplätze  
(ohne Krippengruppen) 

 

Stadtteil Kindergarten  

Freie  
Plätze 
Januar 
2013 

freie Plätze  
im Juli 2013 

Über-
belegungen 

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach 0 4  

Dühren Städt. Kindergarten Dühren 2 4  

Ehrstädt Städt. Kindergarten Ehrstädt 4 2  

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 1 0 1 U3 

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach 4 4  

Hilsbach/ 
Weiler 

Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  7 0 2 U3 

Ev. Kindergarten Hilsbach 7 0 1 U3/1Ü3 

Ev. Kindergarten Weiler 5 0 2Ü3 

Hoffenheim 
Städt. Kindergarten Hoffenheim  
Ev. Kindergarten Hoffenheim 

10 
4 

2 
2 

 
 

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  11 9  

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 4 0  
Städt. Kindergarten Rohrbach 0 0 2 U3 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 6 0  

Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 5 2  

Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 17 8  

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
Ev. Kindergarten Steinsfurt 

18 
6 

8 
0 

 
 

Wald-
angelloch 

Ev. Kindergarten Waldangelloch 3 0  

Summe  
114 

(150) 
46 

(72) 
 

 

Stand Januar 2013 sind 1.086 Plätze in den Kindertageseinrichtungen belegt. 
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Übersicht 

Ausbaustand der Betreuung von Kindern unter 3 Jahren 
 

Einrichtung 
Alter der 
Kinder 

max. mögliche Anzahl  
der Plätze für 

Tatsächliche 
Belegung 

(Stand: Januar 2013) AM Krippe 

Städt. Kindergarten Adersbach ab 2 Jahren 5 Kinder  4 

Städt. Kindergarten Ehrstädt ab 2 Jahren 5 Kinder  2 

Ev. Kindergarten Eschelbach ab 0 Jahren 10 Kinder 10 Kinder 13 

Städt. Kindergarten Hasselbach ab 2 Jahren 5 Kinder  1 

Ev. Kindergarten Hilsbach ab 2 Jahren 10 Kinder  1 

Städt. Kindergarten Hils-
bach/Weiler 

ab 2 Jahren 5 Kinder  1 

Städt. Kindergarten Hoffenheim ab 2 Jahren  10 Kinder 8 

Ev. Kindergarten Hoffenheim ab 2 Jahren 10 Kinder  9 

Städt. Kindergarten Reihen 
ab 2013/2014 

ab 2 Jahren 
 

5 Kinder 
 

  
 10 Kinder 5 

Städt. Kindergarten Rohrbach ab 0 Jahren  20 Kinder 20 

Ev. Martin-Luther-Kinderhaus 
Sinsheim 

ab 0 Jahren  10 Kinder 10 

Kath. Kindergarten Steinsfurt ab 0 Jahren  10 Kinder 7 

Ev. Kindergarten Waldangelloch ab 1 Jahr  15 Kinder  9 

Ev. Kindergarten Weiler ab 2 Jahren 10 Kinder  2 

Kindertagesstätte Sternenzelt 
Sinsheim e.V. 

ab 0 Jahren  20 Kinder 20 

Kindertagesstätte Mühlmäuse 
Sinsheim e.V.  

ab 0 Jahren  20 Kinder 20 

Kindertagesstätte Bletscher Hof 
Dühren e.V. 

ab 0 Jahren  20 Kinder 18 

Betreuung in Tagespflege  ab 0 Jahren 
7 Tagespflegestellen  
mit 11 Plätzen  

7 

Gesamtzahl  221 Plätze 157 
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Teilnahme an einer Mittagsverpflegung mit warmem Essen 
 

Stadtteil Kindergarten  
Anzahl der Kinder  
im Durchschnitt 

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach - 

Dühren Städt. Kindergarten Dühren 15 

Ehrstädt Städt. Kindergarten Ehrstädt - 

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 18 

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach - 

Hilsbach/Weiler 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  
Ev. Kindergarten Hilsbach 
Ev. Kindergarten Weiler 

12 
10 
10 

Hoffenheim 
Städt. Kindergarten Hoffenheim  
Ev. Kindergarten Hoffenheim 

30 
22 

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  25 

Sinsheim/Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 
Städt. Kindergarten Rohrbach 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

- 
30 
40 
 

40 

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
Ev. Kindergarten Steinsfurt 

12 
- 

Waldangelloch Ev. Kindergarten Waldangelloch 10 

Summe  274 
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Adersbach 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
22 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 11    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 5    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 5 21 26  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 9 19 24  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 9 23 29 -7 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 6 24 30 -8 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 =  4 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 

2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 9  

max. 5 Plätze in AM 
01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 9 18 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 6 15 

 
 
 

Städtischer Kindergarten Adersbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/VÖ  

 ab 2 Jahren 
22 

Mo, Mi – Fr      7.30 – 14.00 
Di                    7.30 – 14.30 
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Dühren 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
75 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 16    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 20    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 23 59 74  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 20 63 79  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 16 59 74 + 1 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 24 60 75 +/-0 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 4 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 

2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 20  
 

20 Plätze 
zzgl. einzelne Plätze  

für Kinder ab 2,9 
im Kindergarten 

zzgl. 5 Plätze 
in Tagespflege 

 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 16 36 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 24 40 

 

Städtischer Kindergarten Dühren 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50 
Mo – Fr      7.30 – 13.30 
Mo – Fr      7.30 – 14.00 
Mo – Fr      8.30 – 15.00  

1  VÖ/GT 25* Mo – Fr      7.30 – 16.30 

3  75  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kinder-
gartenplätze entsprechend! 

 

Kindertagesstätte Bletscher Hof Dühren 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 KR (ab 0 Jahren) 20 Mo – Fr  6.45 - 17.30 

2  20  
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Ehrstädt 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3  

Jahrgänge 
je 3,75  

Jahrgänge 
Bestand  
22 Plätze 

01.10.2006 – 
30.09.2007 

2009/2010 2    

01.10.2007 – 
30.09.2008 

2010/2011 5    

01.10.2008 – 
30.09.2009 

2011/2012 3 10 13  

01.10.2009 – 
30.09.2010 

2012/2013 1 9 11  

01.10.2010 – 
30.09.2011 

2013/2014 4 8 10 + 12 

01.10.2011 – 
30.09.2012 

2014/2015 6 11 14 + 8 

In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren zusätzlich aufgenommen wer-
den. Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 5 Kindern unter 3 Jahren werden 10 Plätze benötigt. Die 

freie Platzzahl reduziert sich um 10. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 =  2 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 1  

5 Plätze für Kinder  
in AM  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 4 5 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 6 10 

 
 

Städtischer Kindergarten Ehrstädt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/VÖ 

(ab 2 Jahre) 
22 

Mo – Do          8.00 – 14.45 
Fr                   8.00 – 13.45 
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Eschelbach 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
67 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 21    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 15    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 20 56 70  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 14 49 61  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 11 45 56 + 11 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 15 40 50 + 17 

In den Altersgemischten Gruppen können max. 10 Kinder unter 3 Jahren zusätzlich aufgenommen 
werden. Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 10 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze benö-

tigt. Die freie Platzzahl reduziert sich um 20. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 0 Plätze 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl  
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 14  

10 Plätze in Krippe 
max. 10 Plätze in AM, 

zzgl. 1 Platz  
in Tagespflege 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 11 25 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 15 26 

 

Evangelischer Kindergarten Eschelbach 

Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

AM/VÖ  
(2 Jahre – Schuleintritt) 

22 
Mo – Fr      7.30 – 13.30 
Mo – Fr      7.00 – 14.00 

GT 20 Mo – Fr      7.00 – 16.00 

AM/RG  
(2 Jahre – Schuleintritt) 

25 
Mo – Fr       8.00 – 12.30 
Mo – Do    13.45 – 16.00 

3 Gruppen 67  

KR (ab 1. Lebensjahr) 10 
Mo – Fr      7.00 – 13.30 
    oder        8.00 – 13.10 

4 Gruppen 77  

Durch Aufnahme von Kindern unter 3 Jahren bzw. mehr als 10 Kinder in der Ganztagesgruppe 
reduzieren sich die freien Kindergartenplätze entsprechend! 
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Hasselbach 
 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
18 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 6    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 1    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 2 9 11  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 0 3 4  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 4 6 8 + 10 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 1 5 6 + 12 

In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren zusätzlich aufgenommen 
werden. Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 5 Kindern unter 3 Jahren werden 10 Plätze benötigt. 

Die freie Platzzahl reduziert sich um 10. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013  = 4 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl  
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 0  

5 Plätze in AM 
01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 4 4 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 1 5 

 

Städtischer Kindergarten Hasselbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/VÖ  

(2 Jahre – Schuleintritt) 
18 Mo – Fr  7.30 – 13.45 
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Hilsbach und Weiler 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahlen  
Hilsbach/Weiler/ 

gesamt 

je 3  
Jahrgänge 

je 3,75  
Jahrgänge 

Bestand 
135 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 23 16 39    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 16 13 29    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 26 15 41 109 136  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 21 19 40 110 138  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 23 16 39 120 150 -15 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 18 17 35 114 143 -8 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 1 Platz 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler = 0 Plätze                 Ev. Kindergarten Hilsbach = 0 Plätze 

Ev. Kindergarten Weiler = 0 Platz 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahl 2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller 
Bestand  
vor Ort  Hilsbach Weiler gesamt 

01.10.2009 – 
30.09.2010 

2012/2013 21 19 40  
max. 25 
Kinder  
in AM 

01.10.2010 – 
30.09.2011 

2013/2014 23 16 39 79 

01.10.2011 – 
30.09.2012 

2014/2015 18 17 35 74 

 

Städtischer Kindergarten Hilsbach/Weiler 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 VÖ 25 Mo – Fr      7.30 – 14.00 

1  
AM/GT/VÖ/RG 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo + Fr      7.30 – 14.00 
Di – Do       7.30 – 16.30 

2 Gruppen  47  

 

Evangelischer Kindergarten Hilsbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/GT/VÖ/RG 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo – Fr      8.00 – 12.35 
Mo – Do    14.00 – 16.00 

1 
AM/GT/VÖ/RG 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo – Fr      7.30 – 14.00 

Mo – Do     7.30 – 16.00 
Fr               7.30 – 14.00 

2 Gruppen  44  

 

Evangelischer Kindergarten Weiler 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/VÖ  

(2 Jahre – Schuleintritt)  
22 Mo – Fr       7.15 – 13.45 

1 
AM/GT/VÖ 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo – Mi       7.15 – 16.15 
Do + Fr        7.15 – 13.45 

2 Gruppen  44  
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Hoffenheim 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-
zahl 

je 3 
Jahrgänge 

je 3,75 
Jahrgänge 

Bestand 
119 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 27    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 24    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 19 70 88  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 24 67 84  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 20 63 79 + 40 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 19 63 79 + 40 
In den Altersgemischten Gruppen können max. 10 Kinder unter 3 Jahren zusätzlich aufgenommen 
werden. Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 10 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze benö-

tigt. Die freie Platzzahl reduziert sich um 20. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 4 Plätze 
Städt. Kindergarten Hoffenheim = 2 Plätze 

Ev. Kindergarten Hoffenheim = 2 Plätze 

   
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 24  

10 Plätze in  
Krippengruppe und  

max. 10 Plätze in AM 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 20 44 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 19 39 

 
 

 Städtischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50 Mo – Fr      7.30 – 13.45 

1 
KR 

(ab 2 Jahren) 
10 

Mo – Fr      8.00 – 12.30  
    oder       8.00 – 13.00 

3  60  

 
Evangelischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 GT/VÖ/RG 25 
Mo – Fr     08.00 – 12.00 
Mo – Do    13.30 – 16.05 

2 
AM/VÖ 

(ab 2 Jahre) 
44* Mo – Fr    07.30 – 14.00 

3  69*  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien 
Kindergartenplätze entsprechend! 
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Reihen 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
72 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 15    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 19    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 15 49 61  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 18 52 65  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 27 60 75 -3 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 28 73 91 -19 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 9 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-
zahl U3 

2 Jahrgänge 
U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 18  
max. 5 Kinder  

in AM 
 

ab 2013/2014 
10 Plätze Krippe 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 27 45 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 28 55 

 
 

Städtischer Kindergarten Reihen 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50 

Mo – Do      7.30 – 14.30 
Fr                7.30 – 12.30 

oder 
Mo – Do      7.30 – 14.30 
Fr                 7.30 – 13.30 

1  
AM/VÖ 

(ab 2 Jahre) 
22 Mo – Fr        7.30 – 13.30 

3  72  

Mit Neubau des Kindergartens am Standort der Wingertsberg-Grundschule wird eine Krippen-
gruppe (10 Plätze) eröffnet. 
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Sinsheim und Rohrbach 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

 
Anzahl der Kinder 

 je 3 
Jahrgänge 

je 3,75 
Jahrgänge 

Bestand 
488  

Plätze Kern-
stadt 

Rohr-
bach 

Ge-
samt 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 113 17 130    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 124 23 147    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 128 17 145 422 528  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 112 22 134 426 533  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 126 17 143 422 528 - 40 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 109 17 126 403 504 -16 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 10 Plätze 
Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd = 0 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ = 2 Plätze 
Städt. Kindergarten Rohrbach =        0 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Michael“   = 8 Plätze 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus =        0 Plätze 

 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahl U3 2 
Jahr-
gänge 

Aktueller Bestand  
vor Ort  Kern-

stadt 
Rohr-
bach 

ge-
samt 

01.10.2009 – 
30.09.2010 

2012/2013 112 22 134  

70 Plätze und 5 Plätze in 
Tagespflege 

01.10.2010 – 
30.09.2011 

2013/2014 126 17 143 277 

01.10.2011 – 
30.09.2012 

2014/2015 109 17 126 269 

 
 
 

Kindertagesstätten Sternenzelt und Mühlmäuse 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

4 KR 40 Mo – Fr       6.45 – 17.30 

4  40  
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Städtischer Kindergarten Sinsheim-Süd 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 
Mo – Do         7.30 – 14.00 

     Fr                    7.30 – 13.30 

3  75  

 
 

Städtischer Kindergarten Rohrbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.30 – 13.45 

1 GT/RG 25 

Mo – Do     7.30 – 16.10 
        Fr               7.30 – 13.45 

Mo – Fr      7.45 – 12.30 
Mo – Do   14.00 – 16.10 

4  100  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 Mo – Fr      7.30 – 13.45  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 

Mo – Do     7.30 – 16.10 
        Fr               7.30 – 13.45 

6  120  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 

 
 

Evangelisches Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 RG 28 
Mo – Fr      8.15 – 12.30 
Mo – Do   13.30 – 16.00 

1 VÖ 25 
Mo – Fr       7.15 – 13.30 
Mo – Fr       7.15 – 14.00 

1 GT/VÖ/RG 25 
Mo –Do       7.15 – 16.00 
Fr                7.15 – 14.00 

3  78  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 

Mo – Fr      7.15 – 14.00 
oder 

Mo – Fr      8.00 – 13.30 

4  88  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 
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Katholischer Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 VÖ/RG 25 

Mo – Fr      8.00 – 12.15 
Mo – Do   13.30 – 16.00 

Mo – Fr      7.00 – 13.30 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.00 – 13.30 

1 GT 20 
Mo – Do      6.45 – 17.00 
Fr                6.45 – 16.30 

5  120  

 
 

 

Katholischer Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.00 – 13.30 

2 GT 40 
Mo – Do     6.45 – 17.00 
Fr               6.45 – 16.30 

5  115  
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Steinsfurt 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

120 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 38    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 33    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 37 108 135  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 19 89 111  

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 30 86 108 + 12 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 20 69 86 + 34 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 8 Plätze 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt = 8 Plätze 

Ev. Kindergarten Steinsfurt = 0 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 19  

10 Plätze in Krippengruppe 01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 30 49 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 20 50 

 

Katholischer Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 

Mo – Do      7.30 – 14.00 
Fr                7.30 – 13.15 

und 
Mo – Do      8.30 – 15.00 
Fr                7.30 – 13.15 

3  75  

1 Krippe 10 
Mo – Do     7.30 – 14.00 
Fr              7.30 – 13.15 

4  85  

 

Evangelischer Kindergarten Steinsfurt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 45 Mo – Fr     7.50 – 14.00 

2  45  
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Waldangelloch 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand  
62 Plätze 

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 16    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 10    

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 16 42 53  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 7 33 41  

01.10.2010 – 30.09.2011  2013/2014 16 39 49 +13 

01.10.2011 – 30.09.2012  2014/2015 9 32 40 + 22 

In den Altersgemischten Gruppen können max. 10 Kinder unter 3 Jahren zusätzlich aufgenommen 
werden. Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 10 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze benö-

tigt. Die freie Platzzahl reduziert sich um 20. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2013 = 0 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 7  

max. 15 Plätze  
in AM 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 16 23 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 9 25 

 
 

Evangelischer Kindergarten Waldangelloch 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/RG 

ab 2 Jahre 
25 

Mo – Do       7.50 – 12.45 
Mo – Mi      14.00 – 16.00 

    Fr                  7.50 – 13.40 

1 
AM/VÖ  

ab 2 Jahre 
22 Mo – Fr         7.20 – 13.40 

1 
AM/VÖ 

(ab 1. Lebensjahr) 
15 Mo – Fr         7.20 – 13.40 

3  62  
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Veränderungen zur Bedarfsplanung 2012/2013 
 

 

Adersbach 
 

Die Regelgruppe wurde in eine Gruppe mit Verlängerter Öffnungszeit umgewandelt 
 

Ehrstädt 
 

Die Regelgruppe wurde in eine Gruppe mit Verlängerter Öffnungszeit umgewandelt 
 

Hilsbach/Weiler 
 

Im städtischen Kindergarten Hilsbach/Weiler wurde die Regelgruppe in eine Altersgemischte 
Gruppe mit Ganztages-, VÖ- und Regelgruppenplätzen umgewandelt. 
 
Im ev. Kindergarten Weiler wurde eine Altersgemischte Gruppe mit Verlängerter Öffnungszeit 
in eine Altersgemischte Gruppe mit Ganztages-, VÖ- und Regelgruppenplätzen umgewan-
delt. 
 

Steinsfurt 
 

Im kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt wurde eine Gruppe mit Verlängerter Öffnungs-
zeit in eine Krippengruppe (10 Plätze) umgewandelt. 

 
Vorgesehene Änderungen zum Kindergartenjahr 2013/2014 

 
 

Hoffenheim 
 

Im Rahmen der künftigen Nutzungskonzeption in den Gebäuden der Schule am Großen Wald  
und dem Städtischen Kindergarten in Hoffenheim werden die Angebotsformen entsprechend 
angepasst werden. 
 

Reihen 
 

Im Zuge des Neubaus des Kindergartens Reihen ist eine Krippengruppe mit 10 Plätzen vor-
gesehen (voraussichtliche Öffnungszeiten: Mo - Fr 07:30 - 13:30 Uhr oder 08:00 - 13:10 Uhr). 
 

Sinsheim-Kernstadt 
 

Im ev. Martin-Luther Kinderhaus ist geplant, die Regelgruppe in eine VÖ-Gruppe umzuwan-
deln. 
 

Steinsfurt 
 

Im Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt ist geplant, einige Ganztagesplätze anzubie-
ten. 
Um die räumlichen Voraussetzungen hierfür zu schaffen, sind Umbaumaßnahmen erforder-
lich. Die Planungen laufen im Moment und werden in der Sitzung erläutert werden. 
 

Waldangelloch 
 
Für den Ev. Kindergarten Waldangelloch ist ein Antrag auf Änderung der Betriebserlaubnis 
gestellt. Es sollen baldmöglichst einige Ganztagesplätze angeboten werden. 
 
Zudem ist beabsichtigt, ab dem Kindergartenjahr 2013/2014 die AM/VÖ ab dem 1. Lebens-
jahr in eine reine Krippengruppe mit 10 Plätzen umzuwandeln. 

 


